usque ad Egyptum gentis scribitur Hebraeorum. Patet Exodus cum decem plagis, cum decalogo, cum mysticis divinisque praeceptis. In promptu est Leviticus liber, in quo singula sacrificia, imo singula pene syllabae, et vestes Aaron, et totus ordo Leviticus, spirant caelestia sacramenta. Numeri vero, nonnisi totius arithmeticae, et Prophetiae Balaam, et quadraginta duarum per creaturam mansionum mysteria continent? Deuteronomium quoque secunda lex, et Evangelice legis figuratio, nonne sic ea habet quae priora sunt ut in temen nova sint omnia de veteribus? Haecque Pentateuchus; quibus quaque verbis *1 Cor. xiv, 19*, loqui se velle Apostolus in Ecclesia gloriat. Job exemplar patientiae, quae non mysteria sui sermone complectitur? Prosa incipit, versus labitur, pedestri sermone finitur; omnesque leges dialecticae, propositione, assumptione, confirmatione, conclusione determinat. Singula in eo verba plena sunt sensibus. Et, ut de ceteris sileam, resurrectionem corporum sui propheta ut nullus de ea vel manifestus vel cautius scripserit: « Scio, inquit, quod Redemptor meus vivit, et in

non-seulement par ses actes, mais encore par son nom; il traverse le Jourdain, bouleverse les royaumes ennemis, distribue la terre au peuple vainqueur, et dans chaque ville, dans les bourgs, les montagnes, les fleuves, les torrents, les délimitations, trace d'avance l'image de l'Eglise, les foyaux spirituels de la Jérusalem céleste. Au livre des Juges, autant de chefs, autant de figures. Ruth la Moabite accomplit l'oracle d'Isaïe : « Seigneur, envoyez l'agneau qui doit dominer sur la terre, de la pierre du désert à la montagne de la fille de Sion. » *Isa. xvi, 1.* Samuel nous montre l'abolition de l'ancienne loi dans la mort d'Héli et le meurtre de Saül. Sadoc et David sont l'image du nouveau sacerdoce et de la nouvelle royauté. Malachim est le troisième livre des Rois; le quatrième va de Salomon à Jéchonias; il renferme l'histoire du royaume de Juda et de celui d'Israël, depuis Jéroboam fils de Nabath jusqu'à Osée, qui fut mené captif chez les Assyriens. A ne considérer que le récit historique, le texte est d'une grande simplicité; mais, si vous cherchez la pensée cachée sous la lettre, vous y voyez le petit nombre de fidèles et les guerres des hérétiques contre l'Eglise. Les douze prophètes, qui sont réunis dans un seul petit volume, renferment beaucoup plus de figures qu'on ne le croirait au premier abord. Osée revient souvent sur les noms d'Ephraïm, de Sama-

novissimo die de terra resurrecturus sum, et rursum circumbar pelle mea, et in carne mea videbo Deum; quem visurum sum ego ipse, et oculi mei conspiciuntur sunt, et non alius. Reposita est hæc spes mea in sinu meo. » *Job. xix, 25, 26.* Veniam ad Jesum Nave, qui typus Domini non solum in gestis, sed etiam in nomine, transitit Jordanem, hostium regna subvertit, civitatem victori populo, et per singulas urbes, viculos, montes, flumina, torrentes atque confluia, Ecclesie celestique Jerusalem spiritualia regna describit. In Judicium libro quot principes populi tot figure sunt. Ruth Moabitissâ isaiæ explet vaticinium, dicens: « Emitte agnum, Domine, dominatorem terre, de petra deserti ad montem filie Sion. » *Isa. xvi, 1.* Samuel in Heli mortuo, et in occisione (al. occisione) Saul, veterem legem abolitum monstrat. Porro in Sadoc atque David, novi Sacerdotii novique Imperii sacramenta testatur. Malachim, id est, Regum tertius, et quartus liber a Salomone usque ad Jechoniam; et ab Jeroboam filio Nabath, usque ad Osæ, qui ductus est in Assyrios, regnum Juda et regnum describit Israel. Si historiam respicias, verba simplicia sunt;

rie, de Joseph, de Jezrael; il parle de la femme impudique et des enfants de la fornication, de l'adultère renfermée dans la chambre du mari, restant longtemps veuve, et sous des vêtements de deuil attendant que cet homme lui revienne. Joel, fils de Phathuel, décrit la terre des douze tribus empoisonnée et dévastée par les chenilles, les sauterelles et les insectes de tout genre; il annonce qu'après le renversement du premier peuple, l'Esprit-Saint se répandra sur les serviteurs et les servantes de Dieu, c'est-à-dire, les cent vingt noms des croyants, ce qui devait se réaliser dans le cénacle de Sion. Ces cent vingt, montant graduellement et peu à peu de un jusqu'à quinze, forment le nombre de quinze degrés mystiquement établis dans les psaumes. Amos, berger et cultivateur, « se dégageant à peine des buissons, » on ne peut pas l'exposer en peu de mots. Qui pourrait développer d'une manière convenable les trois ou quatre crimes de Damas, de Gaza, de Tyr, de l'Idumée, des enfants d'Ammon, de Moab, et puis, en septième et huitième ligne, de Juda et d'Israël? Il s'adresse aux vaches grasses qui sont sur la montagne de Samarie, il prédit la ruine de la grande et de la petite maison. Lui considère l'auteur des sauterelles, il voit le Seigneur debout sur le mur cimenté ou de diamant, et parmi les arbrès du verger, attirant les supplices sur les pêcheurs et

si in litteris sensum latentem inspexeris, Ecclesie puritas, et hæreticorum contra Ecclesiam bella narratur. Duodecim Prophetæ in unius voluminis augustiâ contractati, multo aliud quam sonant in littera, præfigurant. Osæ crebro nominat Ephraïm, Samaritam, Joseph, Jezrael, et uxorem fornicariam et fornicationis filios, et adulteram cubiculo clausam mariti, multo tempore sedente viduam, et sub veste lugubri, viri ad se reditum sperantem. Joel, filius Phathuel, describit terram duodecim tribuum, heruca, brucheo, locustis, rubiginibus tante corruptam; et, post eversionem prioris populi, effusum in Spiritum Sanctum super servos Dei et ancillas, id est, super centum viginti credentium numerum, qui effundendus erat in cœnacula Sion; qui centum viginti, ab uno usque ad quinquaginta paulatim et per incrementa surgentes, quinquaginta graduum numerum efficiunt, qui in Psalterio mystice continentur. Amos pastor et rusticus, et « ruborum mora distraxeris, » paucis verbis explicari non potest. Quis enim dignè exprimat tria, aut quatuor scelera Damasci, Gaze et Tyri, et Idumææ, et filiorum Ammon, et Moab, et in septimo octavoque gradu, Judæ et Israël? Ille loquitur

la faim sur la terre; non la faim de pain, ni la soif d'eau, mais celle d'entendre la divine parole. Abdias, ou « le serviteur de Dieu, » selon l'interprétation de ce nom, tonne contre le sanguinaire Edom, contre l'homme terrestre; il frappe avec le glaive spirituel ce frère que la jalousie ne cesse d'animer contre Jacob. Jonas, « la colombe éclatante de beauté, » préfigure par son naufrage la passion du Seigneur; appelle le monde à la pénitence, et, sous le nom de Ninive, prophétise le salut aux nations. Michée, de Morasthi, « le cohéritier » du Christ, annonce la dévastation à la fille du brigand, et dresse le siège devant elle, parce qu'elle a frappé au visage le juge d'Israël. Nahum, « le consolateur » de l'univers, accuse la cité sanguinaire, et, quand elle est renversée, il s'exprime de la sorte : « Voici sur les montagnes les pieds de celui qui porte la bonne nouvelle et prédit la paix. » *Nah. i, 15.* Abacuc, « le lutteur » vaillant et intrépidable, se tient debout sur un lieu de défense, pose un pied ferme sur les fortifications, pour contempler le Christ attaché à la croix, et pouvoir dire : « Sa gloire a couvert les cieux, et la terre est pleine de ses louanges. Sa splendeur sera comme la lumière; des cornes sont dans ses mains, là est cachée sa force. » *Abac. iii, 3, 4.* Sophonie, « le spéculateur, » celui qui connaît les secrets du Seigneur, entend les cris qui

tur ad veteres plures, que sunt in nomine Samaritæ, et rutilant domum majorem minoremque testatur. Ipse cernit ficotem locustæ; et stantem Dominum super murum litum vel adamantinum, et uncinum ponitur, atrahentem supplicia peccatoribus, et famem in terram; non famem panis, nec siliæ aque, sed audient verbum Dei. Abdias, qui interpretatur « servus Dei » (al. Domini), perterritus contra Edom sanguinum, terronumque hominem. Frater quoque Jacob semper annulum hasta percussit spirituali. Jonas « columba pulcherrima, naufragio suo passionem Domini præfigurans, mundum ad penitentiam revocat; et, sub nomine Ninive, salutem gentibus nuntiât. Michæas de Morasthi, « cohæres » Christi, vastationem annuntiat filie latronis, et obsidionem ponit contra eam; quia maxillam percussisset iudicis Israel. Nahum, « consolator » orbis, increpat civitatem sanguinum, et post eversionem illius loquitur : « Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis. » *Nah. i, 15.* Abacuc, « luctator » fortis et rigidus, stat super custodiam suam, et figit gradum super munitionem, ut Christum in cruce contempleret, et dicat : « Operuit caelos glo-

viennent de la porte des poissons, les gémissements qui s'élèvent de la seconde, l'écrasement qui retentit sur les collines. Il prédit aussi les hurlements aux habitants de la vallée; car tout le peuple de Chanaan est dans le silence; ils ont péri tous les hommes revêtus d'argent. Aggée, « le joyeux, » celui qui respire l'allégresse, a semé dans les larmes, afin de moissonner dans la joie; il rebâtit le temple et met ces paroles dans la bouche de Dieu le Père : « Encore un peu de temps, et j'ébranlerai le ciel et la terre, la mer et les continents, je renverrai toutes les nations; et le désiré des nations viendra. » *Agg. ii, 7, 8.* Zacharie, « celui qui se souvient de son Seigneur, » a des prophéties multiples; il voit Jésus couvert d'hâbits sordides, la pierre aux sept yeux, le candélabre d'or avec autant de lampes que d'yeux, les deux oliviers placés à droite et à gauche; à la suite des chevaux roux, noirs, blancs et de diverses couleurs, après la dispersion des quadrages venus d'Ephraïm, et du cheval de Jérusalem, il arrive à prophétiser ce roi pauvre qui doit être assis sur le jeune poulain de l'ânesse. Malachie, le dernier de tous les prophètes, parle ouvertement de la répulsion d'Israël et de la vocation des Gentils : « Ma volonté n'est plus en vous, dit le Seigneur des armées, je ne recevrai plus les offrandes de vos mains : « Du point où le soleil se lève, en

ria ejus, et laudis ejus plena est terra. Splendor ejus, ut lex erit; cornua in manibus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus. » *Abac. iii, 3, 4.* Sophonia, « speculator » et arcuorum Domini cognitor, audit clamorem a porta pleium, et ejulatam a secunda, et contritionem a collibus. Indicit quoque jolulatum habitatoribus pillæ; quia contigit omnis populus Chanaan, disperierunt universi qui involuti erant argento. Aggæus, « festivos » et letos, qui seminavit in lacrymis, et in gemitu materet, destructum Templum reedificat, Dominumque Patrem inducit loquentem : « Adhuc unum mōdūm, et ego commovebo caelum et terram, et mare et aridam, et movebo omnes gentes; et veniet desideratus cunctis gentibus. » *Agg. ii, 7, 8.* Zacharias, « memor Domini sui, » multiplex in Prophetia, Jesum cruciatum, et lapidem circum super septem, candélabrumque aureum cum totidem lucernis quot oculis, duas quoque olivas « sinistris lampadis cernit et dextris; ut post quosdam rufos, nigros et albos, et varios, et dissipatos quadrages ex Ephraïm, et equum de Jerusalem, pauperem regem vaticinetur et prædicet, sedentem super pullum filium asine sub-

effet, jusqu'à celui où il se couche, mon nom est grand parmi les nations; en tout lieu est sacrifiée et offerte à mon nom une victime pure. » *Malach.* 1, 10. Qui pourrait comprendre Isale, Jérémie, Ezéchiel et Daniel, et surtout les expliquer. Ce n'est pas une prophétie que le premier me parait avoir composée, c'est un Évangile. Le deuxième décrit la verge de bois de noyer, la chaudière placée sur un brasier qui s'ouvre du côté de l'aigle, le léopard dépouillé de ses couleurs; il coordonne un quadruple alphabet avec des poésies de différents rythmes. Le troisième a son début et sa conclusion dans de telles obscurités, que chez les Hébreux on ne lit pas ces passages, ainsi que le commencement de la Genèse, avant l'âge de trente ans. Le dernier des quatre grands prophètes possède la science des temps, aspirant à connaître le monde entier; il prédit dans les termes les plus formels la pierre qui se détachera de la montagne sans le secours d'aucune main, et qui renversera tous les royaumes. David, qui pour nous est à la fois Simonide, Pindare, Alce, Horace, Catulle et Sereus, chante le Christ sur sa lyre, et le rappelle des enfers en le ressuscitant au son du psalterion à dix cordes. Salomon, « le pacifique, celui qui plaît au Seigneur, » corrige les mœurs, enseigne la nature, unit l'Eglise au Christ, chante le doux épithalame des noces sacrées.

jugalibus. Malachias aperte, et in fine omnium Prophetarum, de abjectione Israel et vocatione gentium: « Non est mihi, ait, voluntas in vobis, dilecti Domini exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occumum, magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda. » *Mal.* 1, 10. Isaiam, Jeremiam, Ezechielem et Danielem quis possit vel intelligere vel exponere? Quorum primus non Prophetiam mihi videtur texere, sed Evangelium. Secundus virgine nuceam (Vulg. *rigilantem*) et ollam succensam a facie Aquilonis, et pardum popolistium suis coloribus, et quadruplex diversis nectis alfabetum. (*Lamentationes*). Tertius principia et finem tantis habet obscuritatibus involuta, ut apud Hebræos ista partes cum exordio Geneseos ante annos triginta non legantur. Quartus vero, qui et extremus inter quatuor Prophetas, temporum consuevit, et totius mundi *psalterium*, lapidem precivum de monte sine manibus, et regna omnia subvertentem, claro sermone pronuntiat. David, Simonides noster, Pindarus et Alceus, Flacus quoque, Catullus et Sereus, Christum lyra personat, et in de-